I

Illud

ENARRATIO IN II.

Illud sustulit ergo & hoc. Nam de illo aliud protulit mandatū, hoc autem reliquit intactum. Alioqui si argumen- tum Tertulliani valet, q̄ post missum spiritum sanctum præceptū fugæ ablatum est, quia ablata est prohibitio eundi ad gentes, sunt & reliqua post missum spiritum S. prohibita. Aposto- lis, quæ sunt. Profecti prædicare dicen- tes. Appropinquauit regnū cœlorum. Infirmos sanare, &c. Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum, &c. Cum tradiderint vos, ne sitis solicii quomodo aut quid loquamini, &c. Ne metuatis vobis ab his qui occidunt cor- pus, &c. quia hęc omnia eodem conte- xtū illuc p̄cipit Christus. vides absurdā.

Si vero opponis Tertulliano q̄ Paulus accepto sp̄itu S. per importam dimissus fugit, & fratres adiuuant fugam gaudentes, tantū abest ut sentiat se peccare, vt legitur iij. Cor. xiiij. & Act. ix. Respondet Sed idem Paulus Act. xxij. Lachrymantibus & rogantibus fratribus propter Agabus prophetiam respondit.

CAPVT MATTH.

respondit. Quid facitis flentes & afflis- gentes cor meum. Ego vero nō solum vinciri, sed & mori paratus sum Hiero- solymis pro nomine Domini Iesu. Et dixerunt, Domini voluntas fiat, non proposuerunt Paulo mandatū. Fugite in aliam, scientes hoc cessasse. Ita vult Tertullianus clausi clavo tundere, sed ex verbis eius sequitur. Accepto spiri- tu sancto nō licet fugere & cessauit il- lud mandatum vel permisso. Fugite in aliam, Ergo Paulus peccauit fugien- do, & peccarunt alij fratres dimittentes eum in sporta, & peccant isti qui rogat eum ne ascendat Hierosolymam, scien- tes mandatum fugæ cessasse.

Pergit vero Tertullianus. Si (in- quir) voluit Dominus hoc præceptum de fuga perdurare, deliquerūt apostoli qui nō in fine usq; fugere curauerunt. Hoc est nodum in scirpo querere, ca- villari & eludere, nō autē certo dicere. Apostoli (inquit) passi sunt, ergo non fuderunt, cum tamē vtrinq; fecerint, suo tempore pro Christo & eius Ec- clesia

ENARRATIO IN II.

Eclesia sancte & rectissime, neq; scine-
tint quod eos sciuisse ille singit nempe
accepto spiritu sancto cessasse fugae in-
ue mandatum sive permissionem.
Nunquid nobis incognita est historia
Actorum Apostolicorum, vbi scribitur
quemadmodum manifeste spiritus
sanctus in Christi discipulos missus sit?
Nam Tertulliani paracletū Montanis
cum nihil moror. Nonne spiritum S.
aceperunt de quibus scribitur Acto.
viiij. Facta est post Stephani necem per
secutio magna aduersus Ecclesiam, quae
erat Hierosolymis, & omnes dispersi
sunt per regiones Iudaei & Samariae
praeter apostolos? Nee accusantur q;
peccarint fugientes, nec deseruntur a
spiritu sancto, quin potius hac occasio-
ne Deus ad alios quoq; mittit Euange-
lium filij sui. Nam inter illos est Philip-
pus diaconus, qui vt praedicat Christum,
ita mira operatur virtute spiritus san-
cti. Et alij vt scribitur Acto. xi. perue-
niunt ad Iudeos, inter gentes disper-
sus, & usq; ad Antiochiam. Cur his no
persuader

CAPVT MATTH.

persuadet Tertulliani spiritus fugas
præceptum post missum spiritum san-
ctum cessasse. Nonne Paulus & Bar-
nabas ex Iconio fugiunt ad ciuitates
Licaonias cum inteligerent se lapidan-
dos. & Paulus Lystris lapidatus abicit
Derben, Acto. xiiij. Non debuit idem
Paulus cum suo Sila noctu fugere ex
Thessalonica, neq; post ipse solus ex
Berrhaea, dimissus a fratrib. Act. xvij.
Si præceptum fugae erat sublatum, & iam
fugere non licuit accepto spiritu sancto.
Vide postea quam utatur omnibus
psidijs quae Deus interim offert, quam
appellet ad Cæsarem, quemadmodum
insidias Iudeorum per puerum Prae-
fecto prodat, ne occidatur a Iudeis, An
non & hoc est fugere, cauere omnibus
modis ne occidaris? Non igitur agno-
scunt apostoli iussionem Christi cessasse.
Fugite in aliam. Et ne dicas peccasse
apostolos accepto spiritu sancto fugientis
adest Deus suo spiritu fugientis
bus & operatur mirabilia, illaq; fuga
complet cursum prædicationis eorum

I ij

quem

ENARRATIO IN II.

quem eis mandauerat. Fugiūt suo tempore pro Christo & Ecclesia secundum verbum Christi, & patiuntur suo tempore pro Christo & Ecclesia secundum verbum Christi, utrumque mandatum est eis. Matth. x. neutrum mutatum, sicut nec illud. Excute puluerem, &c. ut uides. Acto. xiiij.

Interrogemus & ipsum Christū, qui dixerat. Fugite in aliam, num cessarit hoc siue præceptum siue permissione. Respondet. Non, quia dixi, & postea non mutauī. An no & ipse post datum spiritu sanctum iubet discipulos fuge re, cum de uastatione Hierosolymorū & Iudæorum, quæ post quadraginta annos uentura erat, dicit. Tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes, & qui in tecto sunt, non descendant in domū pro tunica ferenda. Væ pregnantibus & nutrientibus in die illa, nimirum quod fugere commode non poterint. Orate ne fuga vestra fiat in hieme vel Sabbato.

Habes itaque de fugiendo certum
Dei

CAPVT MATTH.

Dei verbum, etiam virtutibus & signis confirmatū, quod fugere non sit prohibitū. Nunc si placet, ad huius certi verbi confirmationem adde exempla Christi fugientis & aliorum sanctorū, quemadmodum exempla vidisti apostolorū. Fugio aerem malum, stercus, pestem, ignem, aquam, cruentas bestias. Item fugio famem, ut Abraham Gene. xij. ut Isaac Gene. xxvi. cur no & gladiū, ut hic Christus, ut Iacob Gene. xxvij. ut Moses. Exo. iiij. ut Elias. iiij. Reg. xix. ut centū Prophetæ sub Iezabelis persecutiō occultati per Abdīn. iiij. Reg. xvij. ut David sub Saulis persecutiō, ut sanctus Athanasius, de quo legis in Ecclesiastica historia Eusebīj & Tripartita, quem virum mirabiliter Deus Ecclesiæ per fugam seruauit contra Arrhianos?

At ait Tertullianus. Christus vult nos pati, fugere non est pati. Ex postulet ipse cum Christo qui utrumque discipulis præcepit Matth. x. Mirum vero quid ipsi venerit in mente quod

I

fugere

ENARRATIO IN II.

fugere in persecutione separat a pati,
quasi solum patiatur is qui iugulum
præbet occisoris, quasi vero nihil patia-
tur qui fugatur & ad mortem queritur,
ejectus a possessione, a rebus, ab uxore
& liberis, ab honoribus in exilium &
nusquam tutus est ut David Athana-
sius &c. Certe hic persecutorem quidem
fugit, sed non passionem aut luctum, &
patitur ista Christianus propter Christum & Euangeliū, cuius veritatem
si negare vellet non opus esset ista pati,
neque tamen sic fugit, ut si evadere non
liceat, Christi fidem & verbum verita-
tis negare velit propter quascunq[ue] poe-
nas aut mortem, tantum in ista trepi-
datione orat Deum ut a se transeat ca-
lix iste & ne inducatur in tentationem
sed liberetur a malo. Hic vere est in
numero corū de quibus Christus dicit
Matth. v. Beati qui persecutionem pa-
tiuntur propter iusticiam, quoniam
ipsorum est regnum cœlorum. Beati
estis cum probra iniecerint in vos ho-
mines & insectati fuerint, & dixerint
omne

CAPVT MATTH.

omne verbum malum aduersum vos
mentientes propter me, Gaudete &c.
Et Matth. xix. & Marc. ix. Qui relique
rit domos aut fratres aut sorores aut
patrem aut matrem, aut uxorem aut
liberos aut agros propter me & Euangeliū,
recipiet centupla, nunc in hoc
tempore, dominus & fratres & sorores
& matres & liberos & agros cum per-
secutionibus ac in seculo venturo vitam
æternam. Non dicit fugientem & des-
erentem sua esse sine persecutione, sed
promittit persecutionem patienti q[uod] satis
habiturus sit amissis omnib[us], quocunq[ue]
peruerterit. Siquidem Domini est terra
& plenitudo eius.

Tandem Tertullianus calore di-
sputationis eō vehitur, ut statuat plane
non esse Christianū, nec esse posse qui
paci timet. Hæ sunt enim eius verba.
Non potest qui pati timet, eius esse qui
passus est. At qui pati non timet, iste
perfectus erit in dilectione utiq[ue] Dei.
Perfecta enim dilectio foras mittit ti-
morem, & ideo multi vocati, pauci
I v. vero

ENARRATIO IN II:

vero electi. Non queritur qui latam
via sequi paratus sit, sed qui angustā.
Hęc ille.

Tendunt certe hęc ad doctrinas
dæmoniorum, quę faciunt nobis pec-
cata vbi peccata non sunt, & confiden-
tias faciunt vbi esset timendum. Quid
audio? qui pati timet, id est, qui fugit,
etiam si credat in Christum, & nō velit
negare Euangelium sanctum propter
quamcumq; ignominiam, damnū aut
mortem, tamen nō potest esse Christi.
Item Qui in tales angustias cadit pro-
pter Christum & sustinet damna rerū
atq; exilium & nusquam tutus est, nō
est ex electis, nō ambulat per angusta
portam, sed per latam, per egregias sci-
licet mundi voluptates. Item, talis non
habet perfectam dilectionem, quę si
adesset nullū haberet timorem, secun-
dum verba Iohannis. Egregia scilicet
consolatio pro patientibus exilia pro-
pter Christum? Abraham timet ne
occidant ipsum propter vxorem. Ia-
cob timet & fugit, vt & Moses & Elias

& cen-

CAPVT MATTH.

& centum Prophetę, ergo scilicet non
sunt Dei. De Petro Christus prædictit.
Cuna senueris alius te cinget, & ducet
quo tu nō vis, ergo hic non potest esse
eius qui passus est, id est, Christi, quia
pati timet. Multo minus ille est Dei
qui dicit in Psalmo. Cor meum concur-
batum est in me, & formido mortis ce-
cidit super me. Timor & tremor vene-
runt super me & cotexerunt me tene-
bre. Et dixi, quis dabit mihi pennas si-
c ut columba & auolabo & requiesca.
Ecce elongabo fugientes, & manebo
in solitudine. Expectabo saluamentem
me à pusillaminitate spiritus & tem-
pestate &c.

Certe aliquis potest timere pati
absq; peccato, id quod videmus in
Christo deprecante calicem mortis,
qui omnem infirmitatem nostram as-
sumpsit absq; peccato. Præsumentes
spiritus solent in tentatione & cruce
deficere, vt negator Petrus, Trepidan-
tes autem & de sua virtute desperan-
tes, seq; misericordie Dei comendantes

Deus

ENARRATIO IN II.

Deus in fide confortat, ut postea crucifixum Petrum.

Scribitur Tertullianum occisum pro Christo, id si verum est, credo tunc quosdam eius errores ex animo eius cecidisse, alios vero miserante Deo non imputatos fuisse, & ipsum suas hanc periculosas leges in se non agnouisse. Porro sicut pluribus alijs scripturis in libris suis abusus est, ita & hic abutitur verbis Iohannis, ut videoas quam diligentiores fuerint statim post tempora apostolorum in sacris scripturis, desicientes ad suas leges. Iccirco libri eorum qui talia scripserunt seruati sunt, quod talia ratione humanae arrident. Illorum vero scripta qui talibus contradicerunt, perierunt ut inutilia.

Sanctus Iohannes in eo loco dicit de lucta fidei, ubi in sanctissimis etiam est timor horrendus, ita ut dicant. Domine ne in furore, &c. Et Petrus tamet super mare gradiens, cum videt insurgentem tempestatem. Paulus etiam dicit, Intus timores foris pugnat, quid timuit

CAPVT MATTH.

timuit post tanta benefacta? Taceo nunc de capite nostro Christo domino in horto agonizante. Dicit vero tantum de charitate nostra erga proximum, & perfectam dicit charitatem non comparatione alicuius imperfectioris charitatis, sed veram, ut perfecta charitas illuc in Iohanne illud significet quod paulus dicit charitatem non factam, que nihil aliud est quam vera charitas. Hac non habet timorem, id est, malam conscientiam, nec erubescit coram proximo de malo conatu, consilio aut facto contra proximum, aut de eo quod neglexerit suum officium, &c. Hac est fiducia gloriae nostrae erga proximum. Ceterum in conspectu Dei nemo iustus est. Si quid erga proximum a nobis vel non factum vel male factum est, deprendatur apud eundem proximum, & reconciliamus nos ei & apud Deum tecumus oratione dominica, ut perfecta, id est, vera charitas excludat sine forasmittat timorem de quo dicimus, &c.

Hactenus interim satis diximus

ENARRATIO IN II.

ex verbo Dei de eo q̄ fugere liceat in persecutione. Credo Tertullianum suo tempore habuisse iustam occasionem quare noluerit quosdam fugere, vt quando non vult Ecclesiam deserī ab Episcopis & Diaconiis, de quibus infra dicam. Verum ipsam simplicem questionem, An liceat fugere Christiano in persecutione, non debuit ita contra scripturam & veritatem tractare, quemadmodum etiam tractat de corona militis, de velandis virginibus, de exhortatione castitatis, quando immundas facit secundas nuptias, nec satilis æquus est primis &c.

Pulcherrimum vero fuerit quando hostes veritatis producunt contra nos scripturas, q̄ non debemus fugere si velimus esse Christiani, dolentes q̄ homicidis nō offeramus caput, q̄ non possint nos occidere cum volunt, quemadmodū in fabula lupus quaeritur sibi fidem nō haberī, & promittit se pacem facturū cum pastore si canes dimiserit, quemadmodū Arluiani obiecabant S. Athanasio,

CAPVT MATTH.

Athanasio, quod parum constans fūgeret, dolentes quod eum occidere nō possent. Quibus ipse Athanasius elegantissime respondet, quæ legis in historia Ecclesiastica Tripartita li. vi. ca. xxij. Lupus docet oues q̄ fugere non debent, sicut & impij pastores docent nos quod dehemus ipsos audire, contra verbum Christi dicentis, Alienum non sequuntur oues meæ, sed fugiunt ab eo, quia non norunt vocem alienorum.

Contra hæc omnia videtur esse verbum Christi. Ioh. x. Mercenarius, qui nō est pastor, cuius non sunt oues propriæ, videt lupum venientem & deserit oues fugitq; & lupus rapit, & dispergit oues. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & oues nō sunt illi curæ. Pastor vero bonus non fugit, sed ponit animam suam pro omnibus suis, & educit & reducit eas ad fabula saluberrima, tantum abest ut deferat eas. Et i. Ioh. iiiij. Ut Christus animam suam pro nobis posuit, ita & nos pro

ENARRATIO IN II.

pro fratribus nostris animas nostras
ponere debemus.

Supra ex scripturis statuimus q̄
fugere liceat Christiano , nec ex ipsa
fuga sola si nihil aliud accelererit facien-
dum esse peccatum , quemadmodum
peccatum facit Tertullianus , & notum
est , quod tantum de persecutione gla-
diū diximus & corporis periculo , vbi
fugimus , vtentes bona occasiōe quam
Deus offert , non solum ut seruemus
nos dum licet , sed etiam ne temere nos
gladio obijciamus humana præsumpti-
one quasi fortes futuri & constantes in
confessio[n]e Christi & veritatis Euangeli-
cae , ne accidat nobis qn[uod] præsu-
mentibus apostolis & nimium sibi fi-
dentibus , qui vbi Christo dixerant , se
paratos cum illo in carcerem & in mor-
tem ire , non solum fugerunt sed etiam
scandalizati à fide ceciderunt . Petrus
etiam cum iuramento negauit , qui pre-
ceteris fuerat confidentior , id quod &
ceteri erant facturi , si ipsos aduersarij,
vt Petru[m] , vrsulent . Quos tamē , licet
peccantes

CAPVT MATTH.

peccantes & à fide cadentes . Christus
per fugam seruat suā Ecclesię , dicens
persecutoribus . Si me queritis , sinite
hos abire , & gloriat[ur] coram patre .
Quos (inquit) dedisti mihi , non perdi-
di ex eis quenquam . Verum hoc ex-
emplum nō pertinet ad tractatā quæ-
stionem . Non sic fugere licet , vt neges
Christum , & cadas à fide propter per-
secutionem , quemadmodū illi de quib[us].
Christus ait . Quidam ad tempus ere-
dunt , & in tēpore temptationis recedūt .
Nam cum ex verbo Dei docemus lice-
re fugere , certum est q̄ simul interim
non docemus licere Christum negare ,
aut sic fugere ut tua fuga Euangeliū
& salus pereat apud fratres , id quod
nunc dicam .

Est itaq; hic ex verbo Christi , cū
de pastoribus dicit , non simplex illa
quæstio . Num liceat Christiano fuge-
re , quam tractauimus , sed alia , nempe
hac . Num liceat pastori , id est , doctori
Ecclesiae siue prædicatori fugere . Et
certe videmus pastores fugisse . Sunt
K enim

ENARRARIO IN II.

enim omnes pastores, de quibus supra legis q̄ fugerint, & q̄ talis fuga possit fieri absq; peccato, testatur sua fuga ipse pastor pastorum Christus dominus, qui peccatum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Nec tamen illi mercenarij, sed pastores dicuntur & sunt. Siquidem fugiunt, non inobedientes ut Ionas neq; suam vocationem deserentes, sed potius ut nō occisi prædicationi seruant alibi, vel commode cum licet reuertantur. Nec deserunt oues, id est, animas quas Christo lucratī sunt sed admonent ut persistant in gratia Dei quam acceperunt, quemadmodū facit Paulus in Actis apostolorū. Nam verum illum & bonum & vnicū pastorem Christum oues acceperunt per ministerium prædicationis illorum, qui fugantur & queruntur ad mortem.

Illarum ergo ouium fuerit ut in verbo salutis permaneant. Alij qui interim contemnūt verbum dum audire licet, iudicio Dei per tyrannorum persecutionem amittunt verbum, quem
admodum

CAPVT MATTH.

admodum Iudeis dicit Paulus, Vobis primum oportuit prædicari hoc verbū salutis, sed quia indignos vos iudicatis vita æterna, ecce conuertimur ad gentes. Sie enim præcepit nobis Dominus. Dedi te in lucem gentiū, &c. Ergo per Esaiam nobis dicitur. Quærite Domini num dum inueniri potest, inuocate eū dum prope est, Potest inueniri & prope est quando adest nobis prædicatio ne & verbo suo.

Sic autem fugiunt electi, damna & exilium patiuntur propter fratres, quia verbum quod eis prædicauerunt negare nolunt, neq; volunt ab eo desistere, vt comprehensi, si ita Deus aduersarijs permiserit, vtrunq; carne infirma trepident, propter crucem & mortem, tamen nolint deficere à vivificatore Christo, & à veritate quam fratribus prædicauerunt, atq; ita parati sunt Christum & eius Euangeliū glorificare, vt Paulus, siue per vitam siue per mortem. An non hoc est, vt ante diximus, animas pro fratribus ponere,

K ij

quem

ENARRATIO IN IL

quemadmodum Iohannes in epistola
dicit^c.

Non video qui morerer pro fratribus, alio modo, quam ubi eslet periculum fidei sive salutis fratrum. Sic enim Christus (cuius exemplum citat Iohannes) mortuus est propter Euangelium quod praedicauit in nostri salutem. Alioqui si in hoc periculo non sunt fratres, gaudent de mea fuga & gratias agunt Deo quod conseruor, quemadmodum illi iuvant Paulum ac deducunt fugientem non semel. Illos autem certe non fratres nihil moror qui vellent me occidum cum dicunt Christiani fugere non debent. Hoc interim dico, ne putes Iohannem sentire, quod me oporteat libere maleficum, aut pro pecunia aliorum mori, nisi forte pro verbo quo increpotamini & damna rerum alij facientes. Porro qui sic propter Christum & Ecclesiam fugientes gladii exilia patiuntur, parati pro Christo & Ecclesia mori, si ita Deus voluerit, & stare & non fugere, si fratribus pereundu est impia

aliorum

CAPVT MATTH.

aliorum doctrina, qua de re statim dicā, quomodo poteris vocare mercenarios? An sua querunt contra Christum qui omnibus propter Christum exuuntur?

Verum ut clarius rem intelligas, interpretemur verbum Christi de mercenario & de fuga mercenarij. Mercenarius a mercede dictus, non commoda & obedientiam Domini sui spectat sed tantum mercedem, nihil curat quemadmodum post locatam operam opus suum proficit. Talis est qui Ecclesiae seruiens, querit tantum diuitias, honores, fauores, tranquillitatem, sua comoda, non animarum salutem. Hic interim dum omnia tranquilla sunt, & ipse verbum salutis sincere praedicat, potest videri non mercenarius, sed verus pastor. Cum autem videt lupum veniente, quos Christus etiam dicit fratres & latrones, sunt autem falsi doctores & seductores. Fures, quia primum insidijs agunt apud nos, quasi ipsi verbum veritatis doceant. Latrones vero, quia occidunt animas seductas & externam

K ij

quoq

ENARRATIO IN II.

Quoq; persecutionem excitant per se-
ductū vulgus, vt olim Pseudoprophe-
tae, Pseudapostoli, & nunc Papistæ &
alii Sectæ. De his enim lupis, furibus
& latronibus Christus dicit, id est, falsis
prædicatorib; Non inquit audierunt
eos oues, qui tantum veniunt vt furen-
tur & mactent & perdant. Tunc (in-
quam) qui pastor videbatur sese mer-
cenariū fuisse declarat, & deserit oues
& fugit, & lupus rapit & dispergit oues.
Quæ parabolica sunt non corporalia,
id quod legenti notissimum esse debet
ex verbis Euangelista & Christi.

Nostra quæstio ab initio erat de
fuga corporali, quæ potest quandoq;
etiam a pastorib; fieri, non vt deserat
oues sed vt seruentur ouibus, quemad
modum Christus ipse fugit, non vt ra-
piantur a lupis oues, id est, seducantur
doctrinis dæmoniorum, aut dispergan-
tur, id est, in varias sectas scindantur,
& malis conscientijs & incertis doctri-
nis non cohærent Christo & inter se,
sed cōgregatæ maneat in vnitate fidei

& dos-

CAPVT MATTH.

& doctrinæ sanæ, quemadmodū Atha-
nasius fugit, & ex exilio seruit ouibus
Christi scribens, & nihil omittens con-
tra Arrhianorū impiū dogma, quem-
admodum Paulus, licet absens, tamen
agit & scribit contra Pseudapostolos
qui seduxerant Galatas, Corinthios &
alios, quod nō potuisset, si statim se ad-
uersarijs obtulisset occidendum. Atq;
ita seruantur oues, non occiduntur, id
est, non fit vt nō maneant oues Christi
etiam si occiduntur propter Christum
gladio persecutoris, vt Christus ait.
Nemo potest ex manibus patris aut
meis rapere.

Non potest doctor Ecclesiæ ar-
mata manu aut seditione excitata oce-
currere tyrannis, vt nō occident Chris-
tianos, ne eō trahas parabolam quō
non spectat, sed potius admonet Dos-
tores, ne Christum in persecutiōne ne-
gent. Sicut & Christus fugiens in Aegyptum, nō hoc præstitit ne occideren-
tur ab Herode innocentes pueri, in qui-
bus ipse quærebatur.

K iii

Hic

ENARRATIO IN II.

Hic autē mercenariū non oues, sed
mercedem spectans, cum videt lupum,
id est, seductorē & seductionī suic false
doctrinæ credentem populum, qui pos-
sit obesse ipsius mercedi, id est, pecu-
niæ, honori, fauori, comoditati, ne om-
nino abiiciatur, & forte etiā ut maiori
gratia hominum fruatur, fugit nō loci
mutatione, sed cessando à veritatis cō-
fessione, fugit à veritate & Christo, si-
let enim à veritate ne sua perdat aut in
periculo sit, & sinit oues praua doctrinā
rapi à lupo, id est, diaboli ministris,
qui non docent doctrinas Dei, sed dæ-
moniorum ex serpente illo antiquo se-
ductore, & ita disperguntur oues, ut
dictum est. Aut deteriora adhuc faciens
mercenariū, negat Christi veritatem,
& incipit dicere & docere quæ lupus
vult mercedis gratia, quemadmodum
mercenariū nihil spectat ut prospicit sua
opera vel non prospicit Domino, modo
mercedem accipiat. Hic mactantur &
perduntur oues, id est, nō manent oues
quæ seducuntur, nec audiunt vocē sui
pastoris,

CAPVT MATTH.

pastoris, quemadmodum ouis mortua
non est ouis.

Nam tametsi vera Christi ouis
non possit rapi ex manibus Christi, vt
ipse ait, potest enim vel post maximos
errores audita voce Christi veri pasto-
ris reduci, tamen quod ad præsentem
seductionem attinet, mercenarius reus
est omnium animarum seductarum.
Contra quod Paulus certe nō merce-
nariorū Acto. xx. dixit, Contestor vos
hodie q̄ mundus sum à sanguine om-
nium. Non em̄ subterfugi quo minus
annunciarem vobis omne consilium
Dei. Non loquitur de sanguine corpo-
rali. Talis mactatio omnium ouium &
perditio animarū non fit quando solū
corpora Christianorum gladio perse-
cutorum occiduntur, nisi dicere velis
Christum nō mansisse filiū Dei quan-
do occidebatur, sanctos martyres non
mansisse oues aut filios Dei quādo pro
Christo oīa extrema patiebantur, &c.

Quam multos hodie videmus
mercenarios sub Papatu, qui intelligunt
K v quidem

ENARRATIO IN II.

quidem veritatem Euangeliū, sed sibi
nisiq; rebus metuentes, manent sedus
stores. Porro quos Christus mercena-
rios vocat, opponens eos bonis pasto-
ribus Prophetæ vocat malos pastores
per quos malus populus iudicio Dei
perit, quia dilectionem veritatis, ut
Paulus ait, non suscipit. Sic legis Iere.
v. Prophetæ prophetabant mendaciū,
& sacerdotes applaudebant manibus
suis, & populus meus dilexit talia. Et
Esa. xxx. Populus ad iracundiam Deū
prouocat, filij mendaces; filij nolentes
audire legem Dei, qui dicunt videnti-
bus, nolite videre, & aspicientibus, no-
lite aspicere, nobis ea quæ recta sunt, lo-
quimini nobis placentia, videte nobis
errores, auferte a me viam, declinate a
me semitā, cesset a facie nostra sanctus
Israel. Iere. xxiiij. & Eze. xxxiiij. Vt
pastoribus, &c. Et Eze. xxxiiij. Si me
dicente ad impium. Impie morte mo-
rieris, non fueris tu Propheta locutus
ut se custodiat impius a via sua, ipse
impius in impietate sua morietur, san-
guinem

CAPVT MATTH.

guinem autem eius de manu tua re-
quiram, &c. Et Lucæ xix. Quare non
dedisti pecuniam meam ad usuram?

De his mercenarijs & de fuga eo-
rum, quæ est impia veritatis negatio &
turpis ouium proditio propter merce-
dem, non opus est proponere quæsti-
onem, num liceat eis fugere gladium.
Nam diligentēs suas mercedes ut me-
retrix Oīcę ij, non expectant donec ad
gladium veniatur, sed statim deficiunt
& faciunt quæ ab aduersarijs veritatis
iubentur. Et fit ut hi in loco manendo
fugiant & deserant oves, boni autem
pastores etiam a loco fugiendo, non fu-
giant nec deserat oves, quemadmodū
supra exempla vidiſti. Non em potes
dicere, q; Christus fugiendo deseruit &
prodidit oves, qui bonus pastor pro
quibus animam ponere venerat.

Non igitur illud dictum Christi
ex parabola, Mercenarius fugit, hue
commode citatur, cum queritur num
Christiano vel etiam pastori liceat fu-
gere in persecutione gladij. Et certe

ENARRATIO IN II.

ob reuerentiam verorum Christiano-
rum & bonorum pastorum, qui certe
non sunt mercenarij, conueniebat hoc
in ista causa non citare, aut opponere
verbo Christi, fugite in aliam, & facto
eius & sanctorum. Et proh dolor, mer-
cenariorum fuga impia & damnata
frequentior est, illa autem de qua no-
stra quæstio rarius accidit.

Citat tamen in hac causa dictum
de mercenario Augustinus in epistola
ad Honoratum Episcopum, quæ nunc
legitur centesima octogesima, sed ipse
causam, num liceat Ecclesiæ ministris
fugere in persecutione, diligentissime
& sanctissime tractat.

Vt uero tandem finiamus, relin-
quamus mercenarios, & dicamus pro
consciëtijs bonorū pastorum, qui cuim
Paulo dicere possunt. Non subterfugi
quo minus annunciarē vobis omne
consilium Dei. Fugit Christus, nec ta-
men deserit oues aut efficit ut rapiātur
ac dispergantur, sed suo tempore pro
omnibus ponit animā suam. Fugiunt
d

CAPVT MATTH.

& Sancti suo tempore se seruantes Ecclesiae, & moriuntur si Deus vult pro Ecclesia suo tempore. Estq; hic tempus fugiendi & tempus moriendi, vtrunq; pro Christo & Ecclesia, quia Christum negare nolunt quem Ecclesiæ prædicauerunt, vtrunq; tempus facile discerere licet.

Si licet fugere, & nihil prodest
ouisbus q; occidor, imo ipsæ orant Deū
pro me & cupiūt me seruatum, quem
admodum Ecclesia orat pro Petro in
carcerem misso & gaudet de liberato.
Acto. xij. cur nō abeam ego pastor cū
pastore Petro in nomine Domini? Si
non licet fugere, nō volo negare Chri-
stum, sed etiam eum meo sanguine &
morte confiteri & glorificare in nomi-
ne Domini cum Iacobo de quo ibidem
dicitur. Si autē fugere possim & mea
fuga periturae sunt animæ fratru, nam
corpora contra tyrannicam violentiā
defendere non possum, vt supra dixi-
mus, manebo & ponam animam meā
pro fratribus meis in nomine Domini,
quæ

ENARRATIO IN II.

quemadmodum quando maneo apud Ecclesiam meam saeuiente peste, quem admodum nunc prædico Euangelium propter fratres meos & proximos meos, ut in Psalmis dicitur, nihil moratus quod me excommunicant & querunt ut occidant, quemadmodum quando sectis Satanæ pro sana doctrina & sincero Christi Euangelio me oppono, omnia facio & patior probra, damna, pericula propter fratres ut salvi siant.

Habes meam sententiam, in qua si quid tibi obscurius adhuc videtur, prodest & Augustinū videre in epistola prædicta, cuius capita hic recensebo. Primum ait licere Christianis fugere qui no sunt pastores & neminem post se relinquunt suæ curæ commissum. Qui si omnes fugiunt (nam tunc omnium nomina suæ Ecclesiæ habebant inscripta) frustra manere pastores. Deinde & pastoribus licere fugere exemplo Pauli, si non est generalis perseguatio, & tantum ipsi queruntur ad mortem.

CAPVT MATTH.

mortem, interimq; est alijs vel alij pastores aut alij boni viri qui no queruntur, per quos Ecclesia curetur, qnæ no est ita deserenda vt pateat lupis. Si vero est generalis persecutio omnium prædicatorum, & timetur ne occisis omnibus postea nullus sit qui Ecclesiæ consulat, videturq; omnino cōsultum & necessarium vt quidam per fugam dimittantur ab Ecclesia & seruentur, tunc ne quosdam vel timor humanus arguat, quin malint se quam alios servatos, vel arrogantia deprauet quasi ipsi meliores præ ceteris sint qui seruentur, & plus quam alij profuturi sint Ecclesiæ, siadet Augustinus oratione committi rem Dco, & iacta sorte quosdam dimitti & quosdam retineri, secundum illud Proverb. xvij. Contradiciones sedat sortitio, & inter potentes definit.

VSez ad obitum Herodis. Fuit ergo Christus in Aegypto septem annis. Nam Herodes tringinta septem annis regnauit, vt scribit Iosephus xvij. lib. Antiquit.

ENARRATIO IN II.

Antiquit. ca. x. Trigesimo vero anno
regni eius Christus natus est.

Interfecit omnes pueros &c. An
non isti parvuli habent pactum Dei
circumcisio[n]em, quod Deus vult ipso
rum esse Deus, ut legis Gene. xvij.
Vbi ergo nunc est illa paterna Dei so
licitudo erga credentes, de qua ante
diximus? Iam sinit Herodeni furere.
Sed hic conditio Ecclesiæ siue Christia
norum hominum descripta est, & ex
emplo nobis ob oculos posita, quae vi
detur quasi Deus nō curet aut sollicitus
sit pro suis fidelibus, dum mundo sunt
reiectamenta, vt Paulus ait, dum etiam
sibi ipsis saepe videntur deserti à Deo,
breuiter, vt hic dicitur, quasi nō sint, si
ue nihil sint, atq[ue] adeo quasi vera Eccle
sia perierit, quemadmodū & in Cain à
fratre occiso vides. Interim tamen ser
uantur contra omnes portas inferorū
vel in morte. Caro non iudicat nec vi
det istos pueros scrupuli, & tamen si vi
uerent postea forte Christū persequen
tentur, occidcent & blasphemari in

Euangelium,

CAPVT MATTH.

Euangelium, vt alij eius coeui perire.
Scilicet hoc nō est feruaris. Immortales
nunc sunt & apud Deum & apud ho
mines, quos occidit Herodes occasione
Christi.

Taceat Anabaptistica impietas,
Christus suos cōmilitones suscipit pu
eros, nec possunt non singulari gloria
apud Deum præcellere qui populus
Messiæ, pactum Dei habentes, pro
Christo moriuntur. Ita & Ecclesia ser
vatur cum opprimitur & peritura vi
detur. Nulla potentia aut sapientia po
tuit ei hactenus præualere, id quod
Christus dixit. Portæ inferi non præ
ualebunt aduersus eam.

Aduerte hic etiam diligenter q
Matthæus citans ex Ieremia de his pu
eris occisis, quod primū dictum est de
Iudæis abducendis in Babyloniam
captiuitatem, fatetur manifestissime
resurrectionem. Siquidem Ieremias
prædicit filios Iuda reducendos in ter
ram suam. Interim tamen latenter illa
reductionem extremæ resurrectionis
L signis

ENARRATIO IN II.

Significans illorum qui à Babylonijs & fame fuerant occisi, saltem illorum qui in periculo reuersi ex corde ad Domini num veniam sui errati desiderassent & & postulassent. Quando vero hi pueri occisi ab Herode, coram carne desperantur reuicturi, quia (inquit) non sunt, id est, mortui sunt & perierunt, ita ut consolationem mater Rachel admittere non possit, & tamen Matthæus dicit de eis quoq; verū quod Ieremias predixerat de filijs Rachel (vt post hæ dicam) nempe eos redimendos, certum est nobis Christianis, q; reducentur in ultima reductione sive resurrectione, & gaudebunt nobiscum, gratias agentes. q; Deus maxime solitus fuerit pro ipsorum salute tum cum maxime de relicti videbantur & occidebantur. Si hoc sciremus, sciremus & illud Psalmi, In manib; tuis sunt tempora mea, vt ante diximus, & illud Christi, Omnes capilli capitib; vestri numerati sunt.

D'functio Herode &c. Quæris cum Deus possit omnia, cur mandat Christum

CAPVT MATTH.

Christum fugeres, cur redires, cur non cogit Herodem cedere & alios aduersarios, aut cur non occidit eos, & interim seruat suos in pace? Respondeo, Deus cōstituit tempus patiendi & tempus glorificationis nostræ. Interim in terris vult nos cōtinere in regno fidei & solo suo verbo, quemadmodum Christum iubet abire in Aegyptum & redire, vt impij nostra miseria & afflictione excæcentur & compleant sua peccata, quemadmodū de Amortheis scriptum est, & nostra fides hisce tentationibus exerceatur augescatq; magis usq; in diem Domini. Psalmus, Cū perierint peccatores videbis, id est, gaudi debis.

IN terram Israel. Nam ibi secundum prophetias oportuit eum auspicari regnum, pati, resurgere, dare spiritu sanctum.

Timuit illò ire. Hæc est confirmatione imbecillium, qui metu periculi cedunt, dum non confidunt se aliquid promoturos Euangelij prædicatione.

L 11 Adde

ENARRATIO IN III.

Adde hæc illis quæ supra diximus contra Tertullianū de fuga in persœctiōe.

De quatuor in hoc capite ciratis onibus quas citat Matthæus ex scripturis, abunde dixi contra calumniatores pro certissima veritate in caput Iere. xxxi.

CAPVT III.

RAET Erita Christi infan-
tia, de qua Lu-
cas quadam
scripsit, ad ip-
sius Euangelij
iululatione si-
ue ad manife-
statum Christi
regnum Euangelista Matthæus festi-
nat. Nam hoc erat eius institutum, quo
se non peruenturum congruo ordine
putauit, nisi prius Christum in carnem
venisse ostenderet, id quod hactenus
fecit.

Exorditur

CAPVT MATTH.

Exorditur vero Euangelij præ-
dicationem & nouum Dei testamentū
vt & alij Euangelistæ, à prædicatione
Iohannis Baptiste. Siquidem prædictū
erat in Prophetis, hunc ante Christum
præcessurum, vt in Malachia & Esaïa,
quæ nota sunt ex Euangelistis, vt præ-
dicatione & baptismo pœnitentiae pa-
raret Domino populum ad suscipien-
dum Christum, de quo testificatus est,
q̄ sit agnus Dei, auferens peccata mun-
di, &c. id quod eius pater in Luca sic
cecinit. Et tu puer Propheta altissimi
vocaberis, præibis, &c. in quibus ver-
bis & omnium Christi prædicatorum
officium & negocium egregie descri-
ptum est. Et Iohannes Euangelista
scribit. Hic venit in testimonium, &c.

Prædicat vero Iohannes in deser-
to secundum Esa. vaticinum, & egre-
ditur ad eum populus, non predicit in
Scholis Iudæorum aut in templo Hie-
rosolymorum, neq; sacerdotali pompa
vestitus altari astat ad sacrificandum,
cum tamē natus sit ad sacerdotiū illud

Lij

Ieul

ENARRATIO IN III.

leuiticum, sed incedit vestitu despactis simo. Item nō viuit aut edit ex decimis & primitijs ditatus vt sacerdotes, sed ita vt à victu eius omnes homines abhorreant. Quare: vt ostendat se aliam iustitiam quam Legis docere, quæ est nulli temporis, loco, personis, legibus, operibus, obseruantijs alligata, nempe Christum, Dei iusticiam & omnium gentium benedictionem, de quo Abrahæ promissum erat. In semine tuo benedicentur cunctæ cognationes terræ. Hoc regnum, vt Christus ait, nō venit cum obseruatione. De quo ipse etiam dicit mulieri, Neq; in monte hoc, neq; Hierosolymis adorabitis Patrem, sed etc.

Non enim ista agresti & durissima vita, leges monachales aut aliquem ordinem voluit instituere, multo minore sanctitatem in tali obseruantia coram Deo aut merita statuere, vt non dicā q; hoc effet impium. Quando enim vñq; hoc docuit populum aut suos discipulos: vt stultum monachorum vulgus putat, quod omnia agit sine vocatione & sine Dei verbo & fide, longe aliter

CAPVT MATTH.

quām Iohannes ad ista diuinitus vocatus, nam futurum eum in deserto ubi ita uiuitur, p̄dixerat spiritus sanctus, sed quando non edebat alia miracula pro confirmatione suę doctrinæ, vt diceatur in Iohanne, haec vita eius & conuersatio in oculis Iudæorum talia mirantur & pro singulari sanctitate habentium, erat vīce miraculorum, ita vt suspicati sint eum esse Christum, vnde non habent excusationem q; illi non crediderunt, quem summe sanctū crediderunt. Qui vero fieret ex sua vita, victu & vestitu sanctus, qui sanctificatus fuerat ante hæc omnia in utero matris. Nostris Hypocritis Christus non est sanctus, qui Iohannis victu & conuersatione non erat ita suspiciendus. Breuiter, hæc nō respiciunt in aliud, nisi vt credatur eius testimonio, ad quod solū ipse venit, nō venit propter talem vestitum aut victum, vt dicitur Ioh. 1. Hic venit in testimoniu, &c. Similiter dicimus de Simeone & Hanna, de quibus Lucas scribit, q; vita ipsorum commendatur,

L uij mendatur,

ENARRATIO IN III.

mendatur, non ut inde iustitia carnis
sive hypocrisis, quæ omnia imitatur si-
ne sanctorum fide' nobis comedetur,
sed ut probetur nobis eorū testimoniu-
m de Christo, & non habeant excusatio-
nem qui tales pro sanctis habent & nō
credunt eorum testimonio sive prædi-
cationi.

Poenitentiam agite. Certum est
hic poenitentiam dici quam vulgo vo-
camus contritionem. Nam de fide se-
orsim additur Appropinquauit regnum
cælorum, quemadmodū & in Marco.
Poenitentiam agite & credite Euange-
lio, & ita frequenter in sacris literis ac-
cipitur. Ut sit poenitentia displicentia
de eo quod ante placuit & dolor de er-
rato, id quod ratio vocabuli habet etiā
μετάνοια, apud Græcos. Sic Deus lo-
quitur quasi affectu humano, Iere. 18.
Si poenitentiam egerit gens illa à malo
quod locutus sum aduersus eam, agā
& ego poenitentiam super malo quod
cogitavi ut facerem ei. Si fecerit malū,
agam poenitentiam super bono quod
locutus

CAPVT MATTH.

locutus sum ut facerem ei. Et Eze. 18.
Si impius egerit poenitentiam, ab om-
nibus peccatis suis quæ operat⁹ est, &c.
Et Paulus loquitur n. Cor. xii. Ne ite-
rum cum venero humiliet me Deus, &
lugeam multos ex ijs qui ante peccauie-
runt & nō egerunt poenitentiam super
immundicijs & fornicatione, & impu-
dicitia quam gellerunt. Et Petrus ad
Simonem magum, Act. viii. Poeniten-
tiam age ab hac nequitia tua, & roga
Deum, si forte remittatur tibi hæc co-
gitatio cordis tui.

Non rccipimus vero quæ hac te-
nus ex Scholasticorum doctrina docu-
erunt de tribus poenitentiæ partibus,
contritione q̄ propter ipsam remittun-
tur peccata, confessione quam fecerūt
carnificinam conscientiarum, & satis-
factione cui fidētes impie negabamus
Christi sanguinem & Dei patris mis-
ericordiam. Hæc ipsi fecerunt nostra
opera, & in his tribus constiuerunt re-
missionem peccatorum, cum tamen re-
missio esse non possit si nostro opere,

L v

merito

ENARRATIO IN III.

merito & satisfactione aliquid accipimus. Omnia hic erant nostra, ubi hic erat fides. Sine Christo erat illis remissio peccatorum.

Nam si non satis erant illa vulgaria, configiebamus ad indulgentias Papales, vota & merita monastica, peregrinationes longas, sacrificiorū institutiones & aedificationes monasteriorum, quae omnia nihil aliud sunt quam blasphemia & impietas, error & seductio, si remissionem peccatorū per Christum credimus. Iuste nobis factū est, quia dilectionem veritatis nō suscepimus, propterea misit nobis Deus efficiacem errorem, ut prædixit Paulus, alioqui vel ipsa ratio dixisset non esse debiti remissionem cum solutio qualiscumq; exigitur. Trepidare debebamus ad verbum Dei, quemadmodū docet ipse Dominus Esa. lxvi. Sed nos contempto Dei verbo didicimus trepidare ad verba hominum, mandantiū nobis quod Deus non mandauit, aut singentiū nobis iusticiam ex opere nostro quasi ex verbo Dei.

Mirum

CAPVT MATTH.

Mirum quam hic trepidauerim⁹ ad nomen Augustini, sine tamen Augustini culpa, qui manifeste solet admonere, ne sua aut aliorum doctorum scripta pro scripturis sanctis suscipias mus. Quantæ turbationes, quantæ carnificinae conscientiarū surrexerunt nobis, quia non Deus, sed Augustinus dicebatur dixisse quādam in libro de poenitentia, quemadmodū integre pœnitere & pure sacerdoti proprio confiteri debeamus, quae etiā si Augustinus dixisset, qua quāso autoritate præmerent conscientias, pro quibus Christus mortuus est. Nunc autē ne Augustinus quidē illum librum de poenitentia scripsit, sed subditicius est. Nam in ipso capite xvij. ipse Augustinus citatur. Et tamē ex istis mendacijs facit non nobis ille homo peccati Papa cum suis Canonistis & Scholasticis articulos fideli, impudenter citans Augustinum in decretis de pœn. dist. i. Quem pœnitet, d. v. Consideret.

Nos cum de poenitentia loquimur

68

ENARRATIO IN III.

ex scriptura, non intelligimus contritionem aliquam actiue id est, ut fingunt dolorem voluntariae assumptum , aut saltem, ut uocant, attritionem , id est, aliquantulam peccati displicentiam, qua non conteruntur, quia manent ideo qui fuerunt, sed volunt ipsis se contere & fingunt nescio quid, neque intelligimus aliquam humanam satisfactionem coram Deo, nam sic malae preparares mus viam Domini cum Iohanne, qui clamat, Parate viam Domini, ad gratiam saluatoris Christi suscipiendam, si doceremus nostris contritionibus siue actiuis siue pauciis & nostris operibus siue confessionibus siue satisfactionibus remitti peccata, quid nobis cum voluntariis illis & electricis, id est, excogitatis contra Christi fidem religionibus, Coll. iij. Damnatis?

Sed cum loquimur de poenitentia vel ut vocamus Contritione, intelligimus veram in nobis ipsis nostri confusione, veros iudicij Dei & mortis terrores & conscientiae dolores de peccato.

CAPVT MATTH.

Cato. Siquidem lux & verbum Domini praeueniens ante Christum , id est, prædicatio poenitentiae inflamat & illuminat sua choruscatione, ut cadant non solum crassae illae impietates , sed etiam occultae , quae sunt ignorantia Dei, negligentia & contemptus Dei, nostra cupiditas, studiu gloriae & optima securitas, fiducia nostri. Hic videmus non operu solum, sed & naturae nostre impuritatem, & quam horrenda mala & damnatio nobis sit ex illo peccato quod ex primis parentibus contractu vocamus originale. Haec contrito non est dolor voluntarie assumptus pro peccatis, ut loquuntur, sed est poenitentia donum a Deo datum . Cui enim Deus non dat non habet poenitentiam veram, de qua nunc dicimus. Dat autem poenitentiam per prædicationem poenitentiae siue per prædicationem legis, qua vtitur Euangeliū ad præparandam viam Christo. Ro. i. Reuelatur ira, &c. Nam ita loquitur scriptura ij. Timo. iij. Si quando det illis Deus poenitentiam

ENARRATIO IN IL

nitentiam ad agnoscendam veritatem & resipiscant a diaboli laqueis capti ab eo ad ipsius voluntatem. Act. v. Hunc Principem & Salvatorem Deus exaltauit dextera sua, ad dandam Israeli poenitentiam & remissionem peccatorum. Et xi. Ergo & gentibus Deus dedit poenitentiam ad vitam.

At quæris quantus sit dolor & terror in poenitentia sive contritione. Respondeo, quando poenitentia, de qua loquimur, donum Dei est, nō potest Deo prescribi modus, quemadmodum terreat reuelato per legem peccato. Scholastici doctores citat illud Iere. vi. de captiuitate Babylonica dictū. Luceat vniogeniti fac tibi planctū amarū, quia veniet repēte vastator super vos. Et ne abiacerent alios vel etiam seipso si istos summos non sentirent dolores, coacti sunt fingere imperfectam illam contritionem quam vocant attritionē. Hanc interpretantur imperfectam disiplinentiam de peccatis commissis.

Nos autē videmus quosdam etiā cum

CAPVT MATTH.

cum gaudio accedere ad Christum, ut Matthæum, Zacheum, alios. Item de gentibus scriptum est Acto. xiiij. Ausdientes gentes gauiſae sunt & glorificabant verbum Domini, & crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam. Verum hoc ipsum gaudiū testatur eos fuisse in luctu & terrore conscientiarū propter peccatum. Non enim suscipitur Euangeliū & in Euangeliō Christus, nisi ab ihs qui se suaq̄ omnia norūt damnata, & velleſi fieri posset placatū habere Deum, quemadmodū Christus dicit. Pauperes Euangeliizantur. Nouimus siquidē quid vel sanctis accidat dum in tentatione & horrore iudiciorū Dei & mortis deseruntur, nempe q̄ coguntur clamare. Domine ne in furore tuo, &c.

Hac interim dixi de vocabulo & re poenitentiae, de qua dicitur, Poenitentiam agite. Nos vero & in Scholis & pro concione, quando iam receptū est ut poenitentia accipiatur pro tota conversione ad Deum, docendi gratia, non

ENARRATIO IN III.

non solam contritionem esse dicimus
pœnitentiam, sed eam habere duas
partes, videlicet contritionem & fidem,
comprehendentes uno pœnitentia vno
cabeulo quæ tamen hic duo sunt cum
dicitur. Pœnitentiam agite, appropin-
quauit regnum cœlorum. Et Lucæ vlt. cu
Christus dicit pœnitentia & remissio
nem peccatorum. Nam alterum præ-
dicatio legis est, alterum Euangeli⁹ sive
fidei, vt ante diximus, quæ ut infernus
& cœlum differunt, nisi mortificatio &
viuificatio non differant. Cur ergo sic
docemus? Respondeo, Nō cotendim⁹
aut præscribimus vt sic quisq; doceat,
modo non doceatur contra Euangeli⁹
veritatem. Si more scripturæ loqueris,
separa ista duo, pœnitentiam & fidem,
sed pœnitentia inanem esse scito quā
fides non sequitur, vt fuit pœnitentia
Esau, Saulis, Iudæ, &c. Illa vero falsam
& nihil aliud esse quam blasphemiam,
quam docent Papistæ, qui, quod nunc
in vsu est, pœnitentiam accipiunt pro
conuersione peccatoris, qua homo ex

filio

CAPVT MATTH.

filio perditiois fit filius salutis & saluus
a peccatis suis, & nihil in hac pœnitentia
docent de fide. Contra istam im-
pietatem, nos hoc recepto more acci-
pientes vocabulum pœnitentiam, dici-
mus pœnitentiam habere duas partes,
ne quemadmodū Antichristus docea-
mus remissionem peccatorum sine fi-
de in Christum, vt ante dictum est de
tribus sophisticis pœnitentia partibus.
Nam & pœnitentia illa salutaris, de qua
scriptura loquitur, sic datur nobis a
Deo vt urgeat ad fidem promisse grar-
ia, quemadmodum Lex secundum
Paulum paedagogus noster est ad
Christum, & ita fit Lex salutaris, quæ
tamen salutem nō habet, sed est minis-
terium mortis. Sic enim ante legisti.
Gentibus enim dedit Deus pœnitentia
ad vitam. Et Acto. v. Hunc Principe
& salvatorem Deus exaltauit dextera
sua ad dandam pœnitentiam Israeli &
remissionem peccatorum. Et Marci i.
Iohannes baptisat & prædicat baptis-
mum pœnitentia in remissionem pec-
catorum

M

catorum

ENARRATIO IN III.

catorum, id est, prædicat futurū Christum & baptisat baptismō pœnitentie, vt Paulus ait Acto. xix, in futurum Christum, per quem est remissio peccatorum credentibus prædicationi & baptismō Iohannis. Sic enim de Christo ait, Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Baptismum pœnitentie sic exprimit hic Matthæus. Baptizabantur ab eo in Jordane confitentes peccata sua, & Iohannes baptista. Ego baptizo vos aqua in pœnitentiam, id est, vt agnoscentes vestros errores & peccata, suscipiat saluatorem in Lege & Prophetis promissum. Sed hæc interim obiter de forma verborum nostrorum quando docemus de pœnitentia contra impiam doctrinam illorum qui remissionem peccatorum docent sine fine in Christum. Neq; vero præter scripturam dicimus pœnitentiam salutarem duas habere partes contritionem & fidem quia & scriptura sic quandoque loqui solet, vt Marci i, prædicans baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum.

RE

CAPVT MATTH.

Reuertamur ergo ad ea quæ coepimus. Pœnitentiam (inquit) agite, apud propinquat regnum cœlorum. Euangeliū siue nouum testamentum seruat sibi hoc officium prædicandę legis siue pœnitentię, quemadmodum diximus, vt totus mundus fiat obnoxius Deo, Ro. in. Ioh. xvii. Spiritus sanctus arguit mundū de peccato, de iudicio & de iusticia. Hoc fulmine dericiuntur & peccatores & sanctuli, neutri permittuntur esse iusti coram Deo, sed terrentur & desperant. Atq; hoc est veram inchoare pœnitentiā. Hic audit homo hoc iudicium. Nihil sunt omnes homines oportet vos fieri alios, & aliter facere. Hic nemo iustus est. Hæc nō est actua contritio siue sicta pœnitentia, sed passiva contritio, vera pœnitentia, verus cordis dolor, angustia & mors. Vbi vero lex siue pœnitentiæ prædicatio hoc suum officium sola & solummodo facit sine addito Euangelio, ibi est pœnitentia inutilis, mors, infernus & desperatio, vt in Saule & Iuda, Paulus

M i

ait,

ENARRARIO IN III.

ait, Lex occidit per peccatum. Item, Lex iram operatur, &c. Ie círco nouum testamentum mox ad hoc officium prædicationis poenitentiae addit consolatricem gratiae promissionem per Euangeliū cui credendum est. Appropinquit inquit regnum cœlorum. Credite Euangeliō, accipite remissionem peccatorum in Christo. Hic sola in Christum fides iustificat, nec est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri, non est in alio salus. Hæc salus, consolatio & remissio peccatorum in Euangeliō nobis varie offertur, nempe per verbum, per sacramenta per virtutem clavium, per muturum colloquium, quod lege Matth. xviiij, vt, quemadmodum in Psalmo canitur, sit multiplex & copiosa apud Deum redemptio.

Hæc poenitentia durat Christianis per totam vitam, siquidem luctantur cū reliquo in carne peccato quam diu viuunt. Ro. viij, no quidē per proprias vires, sed per donum spiritus S. quod

CAPVT MATTH.

quod sequitur remissionem peccatorum. Ro. viij. Si spiritu facta carnis mortificatio ritis, uiuetis. Hoc donum purgat & euertit quotidie & perpetuo reliquum in carne peccatum, & conatur hominem vere purgatum efficere. Hoc ignorant Papa, Iureconsulti, theologi, scholastici, omnes homines. Est enim doctrina ē cœlis hominibus reuelata, & apud impios sanctulos hæresis vocatur & diaboli doctrina.

Regnum cœlorum, regnum Dei, regnum Christi, dicitur contra caput serpentis, regnum diaboli, regnum mortis, regnum peccati, atq; adeo contra regnum & tyrannidem legis, & contra irā Dei, sub qua sunt omnes homines. Regnauit enim mors per peccatum ab Adam usq; ad Mosen. Per Mosen autem id est, legem reuelatum peccatum grauius occidit & desperare fecit. Donec veniret Euangeliū quod promittit remissionem peccatorum & vitam æternam propter Christum.

Hæc est benedictio omnium gentium
M iij

ENARRATIO IN III.

gentium in semine Abrahæ. Siquidem Euangeliō Christi benedicitur omnib. qui per legem erant maledicti & damnati. Hoc vere est regnum cœlorum, vbi iam Deus in Christo regnat & iustitia datur æterna nō nostris meritis, sed sola Dei bonitate, qui dilexit nos, & tradidit vñigenitū suum pro nobis, cum adhuc inimici essemus & impij, ob-signauitq; nos spiritu sancto, scilicet Data nobis fide per Euangeliū promissionis, vt hoc credamus & credendo simus filij Dei & heredes. Hic simus nos regnū Dei Reges & sacerdotes in Christo. Hic conteritur caput serpentis secundum promissionem Adæ factam per semen mulieris Christum. Hic cedit sententia, damnatio & terror legis, id quod per nullas vires, per nulla opera aut iusticias legis fieri potuit. Hic vere cognoscitur Deus, nempe q; sit Pater noster in Christo, & perit horrenda illa coecitas, contemptus, infidelitas, iniusticia &c. ex peccato originis contracta. Sic Christus ait, Lex & Prophetæ

CAPVT MATTH.

phetæ usq; ad Iohannem, ex eo iam regnum Dei Euangelizatur. Et Paulus Galatis. Donec (inquit) veniret semen, cui promissum erat.

Neg̃ vero hic solum respicere debes illud tempus antequam Christus in terris exhiberetur, sed etiā hoc tempus in singulis hominibus per totum mundum perpetuo, quando nondum per Euangeliū suscep̃tus est Christ⁹. Nam ibi regnat peccati & mors, & nō est remedium donec per Euangeliū veniat semen illud æternæ benedictionis. Nam qui serio sentiunt tyrannidē legis, quæ reuelat peccati & iram Dei de cœlo, perirent in æternū, vt Saul & Iudas, nisi sequeretur mox ista consolatio & prædicatio Euangeliū regni Dei. Quam diu non creditur in filium Dei, ira Dei manet super omnes homines, ait Iohannes Baptista. Vbi autē suscipitur fide filius Dei, nulla ira Dei esse potest. In illo enim coplacuit sibi Pater.

Præter hunc filium nihil respicis Deus, qui credit in eum est filius Dei &

M iiii

hæc

ENARRATIO IN III.

hæres regni. Sola igitur misericordia est, non nostrum meritum suscipimus. Non glorietur hic homo de sua vel sapientia vel iusticia nemo enim hec nouit quæ à sæculo fuerūt in Deo abscondita. Ro. vlt. & Patrem nemo nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Matth. xi. Et Paulus nullam corā Deo probatam dicit iusticiam, ne legis quidem, nisi eam quæ per fidē est in Christum, Phil. ij. Sileant ergo hic sapientes, qui dicentes se sapientes, stulti facti sunt. Ro. i. Sileant & iusti, id est iusticarij, qui audiunt, Meretrices & publicani præcedunt vos in regnū cœlorū.

Et si sapientia & iusticia humana hic gloriari nō possint, sed debent gloriam dare Deo, & fateri se esse nihil, & damnatos, magna insania esset & maximus Dei contemptus, non damnare cognitam stultitiam & hominibus nota iusticiam ex secunda Mosis tabula. Id quod dicimus contra impenitentes illos, qui ex prædicatione gratia discut peccare, cum audiūt nō iusticiarios, sed meretrices

CAPVT MATTH.

meretrices & publicanos siue peccatores saluari, non volentes scire, q̄ ad pœnitentiam vocantur peccatores ut suscipiant Christum, quemadmodum Christus ait, Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Item contra illos qui sciunt sapientiam humana ignorare Deum, & Dei iusticiam, ipsi veram Dei sapientiā stultissime negligunt, non discunt discernere inter Legem & Euangeliū, inter politicam & Christianā iusticiam. Hinc sit ut in temptationibus, & quando impugnant à sectarijs & falsa doctrina, non multo magis intelligent Euangeliū quam equis & mulus.

Addē in consolationem gentiū, quod & hic silere oportet sanguinem Iudaicum, nihil est q̄ Iudei ex patribus sancti prognati, pactum Dei circumcisionem in carne sua gestant, nisi suscipiant hoc regnū cœlorū, quod illa illius populi electio & illa circumcisio spectabat, secundum promissionem Abraham factā. In semine tuo, &c. Contra quos

M v hic

ENARRATIO IN III.

hic statim concionatur Iohannes, cum dicit Regnum cœlorū aduenire. Nam ipsi regnum terrenū per Messiam sibi somniabant, ut & hodie sex Iudeorū, non certe regnum cœlorū. Item infra. Nolite dicere, Patrem habemus Abram, &c. Et Christus dicit, Venient ab oriente & occidente & recumbent eū Abraham, Isaac & Jacob in regno cœlorum. Filii autē regni ejicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium.

Quod igitur hæc omnia humana nihil sunt & damnata, est prædicatio poenitentiae & regnum cœlorum promittitur, prædicatio Euāgelij & gratiæ est. Hæc omnia Iohannes Euāgelistā sic expressit. Qui nō ex sanguinisbus, neq; ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Sola igitur vt dixi misericordia est, non nostrum meritum, q; in Christo suscipimus, ex regno tenebrarum in regnum cœlorum, Col. i. &c. Id quod hic Iohannes diserte addit, cum de regno cœlorum

rum

CAPVT MATTH.

rum dicit, Appropinquauit. Non enim nostris viribus meritis, iusticijs accessimus aut meriti sumus illud, quod sub regno mortis & tenebrarum comprehendens, ne nouiinus quidem num esset & quid esset, tantum abest, ut vel desiderare potuerit quispiam, sed venit ad nos, quæsuit nos, reuelatum est per Euāgeliū vnigeniti filij Dei & datum, ut nihil aliud quam gratiam Dei in hoc verbo intelligere possis.

IN deserto, quod facit ad meritis diem Iudeæ.

VOX clamantis. Quamvis in deserto secundum vaticinum, tamen vox clamatis prædictoris est vel vox clamans, ita ut excitet totam Iudeam, id ne putes in angulo eum prædicasse, id quod sectarij primum faciunt, ut deinceps occupent publicas cathedras. Nam preelectus Iohannes a Deo ad hoc præcursiois officiū, ut prædixeret Eliam &

ENARRATIO IN III.

& Malachias, latitat à puero in desertis
vñq ad tempus vocationis suæ, de quo
Lucæ iij. Quia vero hæc vox Iohannes
ad hunc clamorem à Deo electus & vo-
catus est, certum est & baptismū eius à
Deo esse ip̄i mandatum, nam per hūc
credentibus suū clamorem, id est, præ-
dicationem confirmabat, quemadmo-
dum Ioh. i. ip̄se respondet ex Esa, indi-
gnantibus sacerdotibus & leuitis quod
baptizaret. Ego inquit sum vox cla-
mantis, &c. q. d. Non sine vocatione
Dei prædico baptismum poenitentiae.
Ideoq & Ioh. i. dicit, Qui misit me ba-
ptisare, &c. Et Lucas cap. vij. vocat
prædicationem & baptismū Iohannis
consilium Dei. Id quod tunc in Iudæa
adeo notum erat, vt nō ausi sint Scribe
& Pharisei contra h̄icere cū Dominus
interrogaret. Baptisma Iohannis erat
ne ex hominibus an ex Deo?

Error est, sed hactenus iucundus
& absq; periculo doctrinæ, in verbis
cantum non in ipsa re, q; distinximus
inter baptismum Iohannis & Christi.

Nunc

CAPVT, MATTH.

Nunc vero quando sectis omnia plena
sunt, & posset calumniator hisce con-
suetis Christianorū doctorum verbis
abuti, sanctissime admonuit Philippus
noster, nō discernendū inter baptisma
Iohannis & Christi, nisi velimus discer-
nere personas, nempe inter Iohannem
& Christum, inter seruum & dominū,
inter iustificationis ministrū & ipsum
iustificatorem, quemadmodum Iohan-
nes infra dicit. Ego baptiso vos aqua,
ille autem, &c. id quod nemo querit in
hac quæstione, sed discernendū inter
baptisma Iohannis & Apostolorum.
Vtrumq Christi est siue in Christum.
Sed Iohannes vt prædicat venturum
Christum, ita baptisat in venturum
Christum, queadmodū hic manifeste
dicit, Qui post me venturus est. Apo-
stoli vero vt prædicant Christum qui
venit, ita baptizant in Christum qui
venit. Qualis enim est prædicatio Ioh-
annis & Apostolorū de Christo, talis
est & baptismus eorum. Ille mandatū
Dei habet prædicandi & baptisandi in
Iudæa,

ENARRATIO IN III.

Iudæa, ut dixim⁹, ut credatur in Christum venturum. H̄i autē in toto mundo, ut credatur in Christum qui venit, & qui accepta potestate in cœlo & in terra saluator est omnium & Iudæorū & gentium.

Postquam igitur Christus suo sacrificio & salvatione venit, impium esset prædicare q̄ nō venisset, sed venturus esset, quæ est, hodie Iudæorum blasphemia, impius esset & baptismus quo baptizaretur ita in venturū Christum. Quid enim hæc prædicatio & baptismus aliud esset quam negare Christum qui venit? Cessat igitur ut prædicatio Iohannis, ita & eius sacratissimus in Christū venturū baptismus, Postquam Christus factus est dux, ut prædixerat Daniel, Vſq; inquit, ad Christum ducem. Siquidem Iohannes præcursor futurus erat saluatoris non aliud, quemadmodū angelus patri eius dixit, Ipse prebit ante illū, &c. Et pater cecinit, Præbis em ante facie Domini parare vias eius, id quod repetitum ex

Eſaia

CAPVT MATTH.

Eſaia nemo est qui nō videt. Hæc legis ex ore Pauli Acto. xix, vbi sic dicitur. Iohānes baptisauit baptismo poenitentiae, dicens populo, ut crederent in eum, qui post ipsum venturus esset, hoc est in Iesum q̄ ipſe esset Christus.

Quod autem Iohannes baptista infra dicit, Christus vos baptizabit spiritu sancto & igni, non dicit de ministerio Ecclesie, siue de baptismō apostolis & Ecclesiæ instituto & mandato quem Ecclesia seruat, qui est mundatio siue lauacrum aquæ in verbo Ephe. v. sed dicit id quod verba habent de eo quod ipse per se esse erat facturus manifeste, coram oculis illorum, & illis ipsis quibus prædicauit Iohannes. Prophetat enim de manifesta donatione spiritus sancti qui venit in igne, ut legis in Actis Apostolorum.

Nam etiā Apostoli antea ut nos habuerunt fidem per spiritum sanctū, quemadmodū Petro confitenti, Tu es Christus filius Dei vivi, Respondet Christus.

ENARRATIO IN III.

Christus. Beatus es Simon Bariona,
Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed
Pater meus qui est in cœlis, nempe sp̄
ritu sancto.

Vt autem ita intelligas, Christus
ipse dicit Acto. i. Iohannes baptisauit
aqua, vos autem baptisabimini spiritu
sancto, non post multos hos dies. Ec
Petrus Acto. xi. de historia Cornelij.
Cum (inquit) coepisse gentibus loqui,
cecidit spiritus sanctus super eos sicut
& in nos in initio. Recordatus autem
sum verbi Domini, quemadmodum dí-
xerat. Iohannes quidē baptisauit aqua,
vos autē baptisabimini spiritu sancto,
id quod etiam ipse Petrus in die Pen-
tecostes dixerat prædictū per Ioelem,
vt legis Acto. ii.

Vides itaq; Iohannem non hoc
dixisse de baptismate Christi quod Ec-
clesiae sive Christus instituit, licet etiam
in eo ipso detur spiritus sanctus, sed
occulte. Nam vt historia habet Acto.
x. in historia Cornelij, post hunc bap-
tismum quo baptisauit Christus ipse
Cornelij